
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 588/2018

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL: 0341/2018 PROCESSO: 51047 

Em 17/08/2018, às 14:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o (a) Pregoeiro (a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  195/2018, publicado em 04/06/2018,  para os procedimentos  inerentes a
sessão em epígrafe.  Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de divulgação da campanha
do agosto dourado, setembro amarelo, outubro rosa e novembro azul em atendimento a Secretaria
Municipal da Saúde.  Habilitação: extrassistema Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor
da licitação O (A) Pregoeiro (a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de
preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na
modalidade  de  pregão  eletrônico,  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita
consonância com as especificações  e condições  de fornecimento  detalhadas  no Edital.  Aberta  a
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores  pela  oferta  de  lances  de  melhor  valor.  Termos  de  participação  A participação  na
presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos
aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta
inicial  pelo  sistema  eletrônico.   Termo  aceito:  "DECLARO  QUE  TENHO  PLENO
CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".    LOTE: 1 -  Fitas,  TNT, Balões,
Alfinetes, EVA. Homologação Pendente. Resultado O lote não foi adjudicado em 14/09/2018 10:30
por SEBASTIÃO CORALDI. Motivo: Não houve empresas  habilitadas.    Informações  do Lote
Tratamento  ME/EPP:  Participação  exclusiva  ME/EPP  Início  do  recebimento  de  propostas:
07/08/2018  10:00  Fim  do  recebimento  de  propostas:  17/08/2018  11:00  Tempo  de  disputa:  10
minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances: Decrescente
Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto) Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição:
1070462 - Fitas, TNT, Balões, Alfinetes, EVA. Descrição complementar: Aquisição de Materiais de
armarinho, Fitas, TNT, Balões, Alfinetes, EVA, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE Proposta Participou deste lote as empresas
abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data /
Hora  ME/EPP Situação  da  Proposta  R.C GOES- ME 24.455.519/0001-22 4.300,00 14/08/2018
18:57:47 Sim FORNECEDOR INABILITADO Item 1: Fitas, TNT, Balões, Alfinetes, EVA. Marca:
Conforme anexo Modelo: Conforme anexo J P CAVEDON SOARES 10.925.677/0001-94 4.300,00
15/08/2018 13:21:38 Sim FORNECEDOR INABILITADO Item 1: Fitas, TNT, Balões, Alfinetes,
EVA.  Marca:  NAJAR,  SUL BRASIL,  HAPPY DAY,  BACCHI,  BRW Modelo:  NAJAR,  SUL
BRASIL, HAPPY DAY, BACCHI, BRW Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta
Inicial) Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora Aceite de Valor Data / Hora Aceite de
Proposta Situação do Lance 3.740,00 J P CAVEDON SOARES 17/08/2018 14:15 17/08/2018 14:18
30/08/2018 10:00 FORNECEDOR INABILITADO 3.750,00 R.C GOES- ME 17/08/2018 14:15
30/08/2018 10:30 FORNECEDOR INABILITADO 3.780,00 J P CAVEDON SOARES 17/08/2018
14:15  FORNECEDOR  INABILITADO  3.950,00  R.C  GOES-  ME  17/08/2018  14:14
FORNECEDOR  INABILITADO  3.980,00  J  P  CAVEDON  SOARES  17/08/2018  14:14

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1847 - Data 14/09/2018 - Página 1 / 5



FORNECEDOR INABILITADO  4.000,00  R.C  GOES-  ME 17/08/2018  14:14  FORNECEDOR
INABILITADO  4.200,00  J  P  CAVEDON  SOARES  17/08/2018  14:14  FORNECEDOR
INABILITADO  4.230,00  R.C  GOES-  ME  17/08/2018  14:14  FORNECEDOR  INABILITADO
4.240,00 J P CAVEDON SOARES 17/08/2018 14:13 FORNECEDOR INABILITADO 4.249,00
R.C  GOES-  ME 17/08/2018  14:10  FORNECEDOR INABILITADO  4.250,00  J  P CAVEDON
SOARES  17/08/2018  14:08  FORNECEDOR  INABILITADO  4.300,00  *  R.C  GOES-  ME
14/08/2018  18:57  FORNECEDOR  INABILITADO  4.300,00  *  J  P  CAVEDON  SOARES
15/08/2018  13:21  FORNECEDOR  INABILITADO  Classificação  Não  há  classificados.
Início/Encerramento Evento Data / Hora Observação Início 17/08/2018 11:10:00 Início da sessão de
disputa  Encerramento  17/08/2018  14:16:10  Encerramento  da  sessão  de  disputa  Julgamento  de
Proposta  Prazos  de  envio  de  documentação  Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de
documentação  de  proposta.  Resultado  do  Julgamento  de  Proposta  Julgamento  pendente.
Intenções  de Recursos Interpostas  Prazo registro intenção:  20 minuto(s)  -  Abertura:  30/08/2018
10:00 Fechamento: 30/08/2018 10:20 Não foram registradas intenções de recurso. Prazo registro
intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 13/09/2018 16:50 Fechamento: 13/09/2018 17:11 Não foram
registradas intenções de recurso.   Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor Não há registros
de  negociação.    Eventos  de  Inabilitação  e  Desclassificação  Data  /  Hora  Evento  Fornecedor
Próximo Classificado Motivo 30/08/2018 10:29 Inabilitação J P CAVEDON SOARES R.C GOES-
ME  Amparado  no  parecer  técnico  do  requisitante  que  observou  o  que  segue:  Solicitamos  a
inabilitação  da  empresa  JP Cavedon Soares,  por  não apresentar  atestado de capacidade  técnica
conforme solicitado no edital.  13/09/2018 16:50 Inabilitação R.C GOES- ME Não há Conforme
parecer técnico da Secretaria Requisitante conforme segue: "Solicitamos a inabilitação da Empresa
RC Goes, por não apresentar atestado de capacidade técnica de acordo com o solicitado no edital",
ou seja, a Empresa RC Goes apresentou atestado que não atende as exigências do item 6.1.5. Do
Edital: "6.1.5. Atestado de capacidade técnica operacional, através da apresentação de atestado(s) de
capacidade técnica,  expedido por pessoa física ou pessoa jurídica de direito público ou privado,
demonstrando ter fornecido produtos similares  ao objeto da presente licitação  e compatível  em
característica com o objeto da licitação".   Eventos do Lote Evento Data / Hora Usuário Observação
Abertura de propostas 17/08/2018 11:17:18 SEBASTIÃO CORALDI As propostas foram abertas.
Início/reinício  da  disputa  17/08/2018  14:00:12  SEBASTIÃO  CORALDI  Início  do  tempo
randômico 17/08/2018 14:10:20 Encerramento  automático  17/08/2018 14:16:10 Aceite  de valor
17/08/2018 14:18:48 SEBASTIÃO CORALDI Foi aceito o valor de R$ 3.740,00 para o lote. Valor
total  ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  J  P  CAVEDON  SOARES  -
10.925.677/0001-94. Aceite de proposta 30/08/2018 10:00:11 SEBASTIÃO CORALDI Foi aceita a
proposta no valor de R$ 3.740,00 para o lote. Início do tempo de intenção de recursos 30/08/2018
10:00:11 Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 30/08/2018 10:20:30 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat Fim do tempo de intenção de recursos 30/08/2018 10:20:30
Desclassificação/inabilitação  de  empresa  30/08/2018  10:29:00  SEBASTIÃO  CORALDI
Fornecedor  J  P  CAVEDON  SOARES  inabilitado.  Motivo:  Amparado  no  parecer  técnico  do
requisitante que observou o que segue: Solicitamos a inabilitação da empresa JP Cavedon Soares,
por não apresentar atestado de capacidade técnica conforme solicitado no edital. Aceite de valor
30/08/2018 10:30:05 SEBASTIÃO CORALDI Foi aceito o valor de R$ 3.750,00 para o lote. Valor
total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, R.C GOES- ME - 24.455.519/0001-22.
Desclassificação/inabilitação  de  empresa  13/09/2018  16:50:49  SEBASTIÃO  CORALDI
Fornecedor  R.C  GOES-  ME  inabilitado.  Motivo:  Conforme  parecer  técnico  da  Secretaria
Requisitante conforme segue: "Solicitamos a inabilitação da Empresa RC Goes, por não apresentar

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1847 - Data 14/09/2018 - Página 2 / 5



atestado de capacidade técnica de acordo com o solicitado no edital", ou seja, a Empresa RC Goes
apresentou atestado que não atende as exigências do item 6.1.5.  Do Edital:  "6.1.5. Atestado de
capacidade  técnica  operacional,  através  da  apresentação  de  atestado(s)  de  capacidade  técnica,
expedido  por  pessoa física  ou pessoa  jurídica  de direito  público  ou privado,  demonstrando  ter
fornecido produtos similares ao objeto da presente licitação e compatível em característica com o
objeto  da  licitação".  Início  do  tempo  de  intenção  de  recursos  13/09/2018  16:50:49
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 13/09/2018 17:11:00 Bloqueado o envio
de  mensagens  para  o  chat  Fim  do  tempo  de  intenção  de  recursos  13/09/2018  17:11:00  Não-
adjudicação  14/09/2018  10:30:27  SEBASTIÃO  CORALDI  Lote  não  adjudicado.    Troca  de
Mensagens Fornecedor Data / Hora Mensagem SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro (a) 17/08/2018
14:00 Sr(s). Licitantes Boa Tarde! SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro (a) 17/08/2018 14:01 Srs.
licitantes aguardo o envio de lances. SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro (a) 17/08/2018 14:05 Srs.
Licitantes, aguardo lances! SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro (a) 17/08/2018 14:20 Sr. licitante,
aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e  documentos  de  habilitação  conforme  edital,  após
recebimento será marcada data de julgamento do certame, que poderá ser acompanhado pelo botão
de julgamento da proposta. SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro (a) 17/08/2018 14:20 Agradeço a
participação. Boa tarde! SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro (a) 30/08/2018 09:08 Srs. licitantes às
10  horas  de  hoje  30/08/2018  será  feito  o  julgamento  do  certame.  SEBASTIÃO  CORALDI
Pregoeiro  (a)  30/08/2018  10:31  Sr.  licitante,  For  2,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos  de habilitação  conforme edital.  SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro  (a)  13/09/2018
15:46 Srs. Licitantes, comunico que hoje 13/09/2018 ás 16:30 será feito o julgamento do certame.
LOTE:  2  -  Fitas,  TNT,  Alfinetes,  Balões.  Homologação  Pendente.    Resultado  O lote  não foi
adjudicado em 30/08/2018 10:58 por SEBASTIÃO CORALDI. Motivo: Única empresa licitante
inabilitada,  não  há  remanescentes.    Informações  do  Lote  Tratamento  ME/EPP:  Participação
exclusiva ME/EPP Início do recebimento de propostas: 07/08/2018 10:00 Fim do recebimento de
propostas: 17/08/2018 11:00 Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2
casas  decimais  Ordem  dos  lances:  Decrescente  Decremento  mínimo  dos  lances:  0,01  (valor
absoluto) Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição: 1070467 - Fitas, TNT, Alfinetes, Balões - II
Descrição complementar: Fitas, TNT, Balões, Alfinetes, conforme Anexo I - Termo de Referência
do Edital. Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE Propostas Participaram deste lote
as  empresas  abaixo relacionadas,  com suas  respectivas  propostas:  Fornecedor  CNPJ/CPF Valor
Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta J P CAVEDON SOARES 10.925.677/0001-
94  2.900,00  15/08/2018  13:22:32  Sim  FORNECEDOR  INABILITADO  Item  1:  Fitas,  TNT,
Alfinetes,  Balões - II  Marca: NEW, NAJAR, BACCHI, HAPPY DAY Modelo: NEW, NAJAR,
BACCHI, HAPPY DAY Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) Valor
Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora Aceite de Valor Data / Hora Aceite de Proposta
Situação  do  Lance  2.900,00  *  J  P CAVEDON  SOARES  15/08/2018  13:22  17/08/2018  14:38
30/08/2018  10:33  FORNECEDOR  INABILITADO  Classificação  Não  há  classificados.
Início/Encerramento Evento Data / Hora Observação Início 17/08/2018 11:10:00 Início da sessão de
disputa  Encerramento  17/08/2018  14:24:50  Encerramento  da  sessão  de  disputa  Julgamento  de
Proposta  Prazos  de  envio  de  documentação  Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de
documentação  de  proposta.  Resultado  do  Julgamento  de  Proposta  Julgamento  pendente.
Intenções  de Recursos Interpostas  Prazo registro intenção:  20 minuto(s)  -  Abertura:  30/08/2018
10:34 Fechamento: 30/08/2018 10:55 Não foram registradas intenções de recurso.   Eventos de
Negociação Direta e Ajuste de Valor Não há registros de negociação.   Eventos de Inabilitação e
Desclassificação Data / Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo 30/08/2018 10:34

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1847 - Data 14/09/2018 - Página 3 / 5



Inabilitação J P CAVEDON SOARES Não há Amparado no parecer técnico do requisitante que
observou o que segue: Solicitamos a inabilitação da empresa JP Cavedon Soares, por não apresentar
atestado de capacidade técnica conforme solicitado no edital.   Eventos do Lote Evento Data / Hora
Usuário  Observação  Abertura  de  propostas  17/08/2018  11:29:27  SEBASTIÃO  CORALDI  As
propostas foram abertas. Início/reinício da disputa 17/08/2018 14:00:12 SEBASTIÃO CORALDI
Início do tempo randômico 17/08/2018 14:10:20 Encerramento automático 17/08/2018 14:24:50
Aceite de valor 17/08/2018 14:38:30 SEBASTIÃO CORALDI Foi aceito o valor de R$ 2.900,00
para o lote.  Valor total  ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote,  J P CAVEDON
SOARES - 10.925.677/0001-94. Aceite de proposta 30/08/2018 10:33:51 SEBASTIÃO CORALDI
Foi aceita a proposta no valor de R$ 2.900,00 para o lote. Desclassificação/inabilitação de empresa
30/08/2018 10:34:57 SEBASTIÃO CORALDI Fornecedor J P CAVEDON SOARES inabilitado.
Motivo: Amparado no parecer técnico do requisitante  que observou o que segue: Solicitamos a
inabilitação  da  empresa  JP Cavedon Soares,  por  não apresentar  atestado de capacidade  técnica
conforme  solicitado  no  edital.  Início  do  tempo  de  intenção  de  recursos  30/08/2018  10:34:57
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 30/08/2018 10:55:00 Bloqueado o envio
de  mensagens  para  o  chat  Fim  do  tempo  de  intenção  de  recursos  30/08/2018  10:55:00  Não-
adjudicação  30/08/2018  10:58:13  SEBASTIÃO  CORALDI  Lote  não  adjudicado.    Troca  de
Mensagens Fornecedor Data / Hora Mensagem SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro (a) 17/08/2018
14:00 Sr(s). Licitantes Boa Tarde! SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro (a) 17/08/2018 14:01 Srs.
licitantes aguardo o envio de lances. SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro (a) 17/08/2018 14:39 Sr.
licitante, aguardo o envio da proposta financeira e documentos de habilitação conforme edital, após
recebimento será marcada data de julgamento do certame, que poderá ser acompanhado pelo botão
de julgamento da proposta.    LOTE: 3 -  Balões,  TNT. Homologação Pendente.  Resultado Pela
inexistência de propostas para o lote, em 17/08/2018 11:29 encerrou a sessão pública deste lote.
Informações do Lote Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP Início do recebimento
de propostas:  07/08/2018 10:00 Fim do recebimento de propostas:  17/08/2018 11:00 Tempo de
disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances:
Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto) Situação: Deserto (encerrado)
Itens  do  lote  de  disputa  Item:  1  Descrição:  1070472 -  Balões,  TNT.  Descrição  complementar:
Aquisição de Balões e TNT, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.  Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: UNIDADE Propostas Não há propostas para esse lote. Lances Nenhum
lance foi dado.   Classificação Não há classificados.   Início/Encerramento Evento Data / Hora
Observação  Início  17/08/2018  11:10:00  Início  da  sessão  de  disputa  Encerramento  17/08/2018
11:29:56  Encerramento  da  sessão  de  disputa  Julgamento  de  Proposta  Prazos  de  envio  de
documentação  Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de  documentação  de  proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta Julgamento pendente.     Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.   Eventos de Negociação Direta e Ajuste
de Valor Não há registros de negociação. Eventos do Lote Evento Data / Hora Usuário Observação
Abertura  de  propostas  17/08/2018  11:29:56  SEBASTIÃO  CORALDI  Lote  sem  propostas
registradas.  Encerramento  manual  17/08/2018  11:29:56  SEBASTIÃO  CORALDI  Troca  de
Mensagens Não há registros de troca de mensagens.  Após encerramento da fase de abertura de
propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no quadro
Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o
inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto nº 42.434 de 09 de setembro de 2003.  Nada mais havendo a
declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo  (a)  Pregoeiro  (a).

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1847 - Data 14/09/2018 - Página 4 / 5



---------------------------------------------- SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro (a) ----------- Data/Hora
de Geração da Ata: 14/09/2018 10:55 ----------- 

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1847 - Data 14/09/2018 - Página 5 / 5


